
 

 

ITER N 9527/22 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/130 DEL 04/07/2022  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Investimenti - Campagna 

vitivinicola 2021/2022 - Scorrimento Graduatoria Imprese Singole (Ditte Individuali e 

Società). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

Organizzazione Comune dei Mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il 

Reg Ce 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno per il settore vitivinicolo relativo alla programmazione 2019/2023; 

VISTI il Regolamento Delegato (UE) n. 1149/2016 e di Esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione del 

15 aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 911 del 14.02.2017, recante 

“Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, 

dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, per quanto 

riguarda l'applicazione della misura Investimenti”; 

VISTA la Circolare AGEA – Area Coordinamento – del 01.03.2017 PROT. n.18108, avente ad oggetto: 

Attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del regolamento 

delegato (UE) n.2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, e del D.M. 911 del 14 

febbraio 2017, per quanto riguarda l’applicazione della Misura degli investimenti del PNS”; 

VISTA la Circolare AGEA – Area Coordinamento – del 29.05.2019 PROT. n.47789, per quanto riguarda 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 1/4



 

 

l’applicazione del D.M. MIPAAF del 30 aprile 2019 n. 3843; 

VISTA la Circolare dell’Ufficio Monocratico di AGEA - ISTRUZIONI OPERATIVE n. 64/2021- PROT. 

ORPUM 49594 del 12/07/2021, avente ad oggetto: “OCM Unica Regolamento (Ue 1308/2013 – P.N.S. 

Vitivinicolo - art. 50) Misura Investimenti. (Regolamento delegato (Ue) n. 2016/1149 e Regolamento di 

esecuzione (Ue) n. 2016/1150). D.M. 911/2017 e successive modifiche ed integrazioni.    Campagna 2021/2022  

Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario, presentazione delle 

domande di aiuto e relativi criteri istruttori per l’ammissibilità e la finanziabilità dell’aiuto, nonché modalità e 

condizioni per la presentazione delle domande di pagamento saldo, nell’ambito dei progetti ad investimenti 

annuali e biennali e, per questi ultimi, delle domande di pagamento anticipo, e relativi criteri istruttori 

l’ammissibilità al pagamento – Campagna 2021/2022.”; 

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. DPD019/222 del 19/10/2021, recante “Regolamento (UE) n. 

1308/2013 - OCM VINO - Misura Investimenti - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso pubblico per la 

Campagna vitivinicola 2021/2022”;  

VISTO il Decreto MIPAAF n.  0594640 del 12/11/2021 – con oggetto Modifica del Decreto del 3 aprile 2019 n. 

3843 relativo a “Modifica dei Decreti Ministeriali del 14 febbraio 2017 n. 911 e del 3 marzo 2017 n. 1411 relativi 

alle disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 

europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per 

quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei vigneti. 

Termini di presentazione domande di aiuto” - Differimento del termine di presentazione domande di aiuto per la 

misura investimenti - Campagna 2021/2022; 

VISTA la circolare AGEA ORPUM Prot. N. 0076784 del 16/11/2021, con oggetto OCM Unica regolamento (UE) 

1308/2013 art. 50 Misura Investimenti. D.M. 594640 del 12 novembre 2021 - Proroga ai termini di scadenza per 

la presentazione delle domande per l’accesso all’aiuto nell’ambito della misura degli Investimenti PNS - 

campagna 2021/2022 - regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) n.2016/1150, 

con la quale si differisce il termine per la presentazione delle domande di aiuto 2022, nell’ambito della misura 

Investimenti, dalla data del 15 novembre 2021 alla data del 30 novembre 2021; 

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. DPD019/236 del 17/11/2021, recante “Regolamento (UE) n. 

1308/2013 - OCM VINO - Misura Investimenti - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso pubblico per la 

Campagna vitivinicola 2021/2022. Decreto MIPAAF n. 0594640 del 12/11/202I. - PROROGA DATA 

PRESENTAZIONE DOMANDA DI AIUTO – INTEGRAZIONI E RETTIFICHE”; 

PRESO ATTO della: 

- Determinazione Dirigenziale n. DPD019/72 del 05/04/2022, recante “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - 

OCM VINO - Misura Investimenti - Campagna vitivinicola 2021/2022 - Graduatoria definitiva di 

ammissibilità e finanziabilità delle Imprese Associate (Soc. Cooperative Agr. di I° e II° grado), con la 

quale si è proceduto a finanziare tutte le ditte inserite nella Graduatoria definitiva di ammissibilità e 

finanziabilità delle Imprese Associate (Soc. Cooperative Agr. di I° e II° grado) 

- Determinazione Dirigenziale n. DPD019/73 del 05/04/2022, recante “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - 

OCM VINO - Misura Investimenti – Campagna vitivinicola 2021/2022 - Graduatoria definitiva di 

ammissibilità e finanziabilità delle Imprese Singole (Ditte Individuali e Società)”, con la quale si è 

proceduto all’approvazione della Graduatoria definitiva Imprese Singole e sono state finanziate le ditte 

dalla posizione n. 1 -  S.S. Contesa di Rocco Pasetti alla posizione n. 45 -  Società Agricola Fratelli 

Barba S.R.L. (parzialmente per un importo pari a Euro 95.394,64); 

- Determinazione Dirigenziale n. DPD019/105 DEL 26/05/2022, recante “Regolamento (UE) n. 1308/2013 

- OCM VINO - Misura Investimenti – Campagna vitivinicola 2021/2022 - Scorrimento Graduatoria 

Imprese Singole (Ditte Individuali e Società)”, con la quale si è proceduto all’approvazione della 

Graduatoria definitiva Imprese Singole e sono state finanziate le ditte dalla posizione n. 45 -  Società 

Agricola Fratelli Barba S.R.L. (per un importo residuo di Euro 17.905,36) alla posizione n. 61 – Crea 

S.R.L. (parzialmente per un importo pari a Euro 68.235,85); 

CONSIDERATO che si sono verificate economie, relative alla Misura Investimenti e alla Misura RRV, a seguito 

di varianti e rinunce, pari ad Euro 131.764,15, che possono essere destinate al finanziamento delle domande ad 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 2/4



 

 

oggi ammissibili, già parzialmente finanziate, con riferimento alla graduatoria della Misura Investimenti di cui 

alla Determinazione DPD019/105 del 26/05/2022, sopra richiamata; 

DATO ATTO che le ulteriori somme attualmente disponibili per la Misura Investimenti, pari ad Euro 

140.655,76 possono essere utilizzate per il finanziamento della graduatoria relativa alle Imprese Individuali 

posizione 61- CREA S.R.L., per la somma residua di € 131.764,15;  

RITENUTO necessario procedere, pertanto, anche al completo finanziamento della Ditta CREA S.R.L., ultima 

Ditta (con posizione n. 61) della graduatoria di merito delle Imprese Singole, di cui all’Allegato A della 

Determinazione n. DPD019/105 del 26/05/2022; 

EVIDENZIATO che l’aiuto concesso potrà subire riduzioni a seguito di ulteriori controlli previsti dall’art.71 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 (Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa), o 

decadere dai benefici concessi come previsto dall’art.75 dello stesso Decreto; 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di prendere atto che, a seguito delle rinunce pervenute e delle autorizzazioni varianti di cronoprogramma 

nelle Misure RRV ed Investimenti, le risorse disponibili per la Misura Investimenti ammontano ad un totale 

di Euro 131.764,15, e possono essere attribuite alle istanze ammissibili, ma non finanziate per carenza di 

risorse, come da “Graduatoria definitiva Imprese Singole”, approvata con Determinazione n. DPD019/105 

del 26/05/2022; 

2. di finanziare, con le risorse attualmente disponibili, tutte le domande di cui all’Allegato A, posizione 61- 

CREA S.R.L., per la somma residua di € 131.764,15; 

3. di evidenziare che l’aiuto concesso potrà subire riduzioni a seguito di ulteriori controlli previsti dall’art.71 

del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 (Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa), 

o decadere dai benefici concessi come previsto dall’art.75 dello stesso Decreto; 

4. di stabilire che, per tutto quanto non previsto dal presente atto, si applicano le disposizioni contenute nella 

Normativa Unionale e Nazionale di riferimento, nonché quelle previste dalle Circolari AGEA 

Coordinamento e Organismo Pagatore e nelle DRA; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura, con valore di notifica per i soggetti interessati; 

6. di prevedere che, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge 

oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, entro 

120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it;  

7. di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione del presente 

atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 

Certificatore Aruba S.p.A Firma Digitale n. 6130940001843009  

Validità 25/06/2023 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 3/4

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAJU7OO-110756

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina
Data determina
Progressivo 9527/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

BUFiePASSWORD

05-07-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 874C1070F89C4DBFDC8E91DE7B5DD4D4544B1C9B7D70606AFA4293DC00028DA8

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina:  - Pag. 4/4


